2) Công tác binh,
địch vận phải phục vụ cho việc làm tan rã và đánh
tiêu diệt quân đội Việt Nam Cộng hòa, binh sĩ Mỹ
và đồng minh của Mỹ với quy mô ngày càng lớn
và phổ biến. 3) Công tác binh, địch vận phục vụ
mở rộng vùng yếu và xung yếu, tích cực phục vụ
cho phương hướng chiến lược10.

Sau Tết Mậu Thân, ngày 2-3-1968, Ban Binh
vận Khu V ban hành Nghị quyết “binh địch vận”.
Nghị quyết đặt ra yêu cầu, nhiệm vụ chung: Thực
hiện binh biến khởi nghĩa và phát triển đến binh
biến khởi nghĩa lớn kết hợp với khởi nghĩa công
nông, tổ chức nhiều vụ binh biến lớn và tiến công
làm tan rã nhiều đơn vị lớn của quân đội Việt Nam
Cộng hòa, nhằm phá tan chính sách thực dân mới
của Mỹ, giành chính quyền về tay nhân dân.

Tuy nhiên, công tác binh vận của Khu V trong
giai đoạn này cũng bộc lộ những hạn chế: có
những thời điểm binh vận chỉ tập trung ở đồng
bằng, nông thôn, trong đối tượng lính địa phương,
mà chưa chú ý đúng mức đối với quân chủ lực,
quân binh chủng, sĩ quan Việt Nam Cộng hòa hay
khu vực đô thị cũng chưa được chú ý đúng mức
nên kết quả công tác binh vận chưa cao.

Trong đợt Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu
Thân năm 1968 đánh giá chưa đúng so sánh lực
lượng giữa ta và địch, đề ra mục tiêu quá lớn,
đánh giá quá cao khả năng nổi dậy của quần
chúng trong khu vực đô thị, nên đưa ra nhiều chủ
trương binh vận không thích hợp, đã “dốc túi” số
lớn lực lượng binh vận, huy động đông số lượng
quần chúng, nổi dậy là chủ yếu, trong khi đó mũi
vũ trang không đủ mạnh để tạo thời cơ cho quần
chúng nổi dậy. Do nhận thức không đúng, dồn tất
cả lực lượng để giành thắng lợi quyết định, nên
sau Tết Mậu Thân năm 1968 nhiều cơ sở tan vỡ,
thiệt hại lớn đối với đội ngũ cán bộ binh vận và
quần chúng. Mặt khác, Khu ủy đưa ra chủ trương
trung lập hóa quân Mỹ và Nam Triều Tiên là
không thực tế; ý tưởng dựa vào lực lượng thứ 3
để phối hợp quần chúng, giành chính quyền về
tay nhân dân là không phù hợp với tình hình thực
tế15.